Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubem Júnior, a

Secretária de Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes e ao Secretário de Educação

Sr. Rubenildo Ferreira de Melo, a fim de que seja construído um muro em toda

extensão que circunda o Centro de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente –

CAIC, localizado no Bairro João Mota desta edilidade.

 JUSTIFICATIVA:

                 Verifica-se a necessidade da construção do referido muro, no entorno do

CAIC, visto que, não há nenhum tipo de proteção neste local, além de um cercado

que apenas serve para delimitar a área, tornando o lugar vulnerável à invasão de

terceiros, haja vista, essa fragilidade, sem dúvida é percebida por vândalos,

meliantes, entre outros. Os quais, corriqueiramente, invadem a Escola depredando o

patrimônio público, assim como, utilizando o espaço para fazer uso de drogas, e

pior, pondo em risco a segurança de todos que frequentam o espaço.

                 Dessa forma, visando a segurança do local e temendo pela integridade

física e moral das crianças e adolescentes, bem como, dos professores e demais

funcionários deste Centro, é que se justifica este requerimento.

                Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas,

bem como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

             Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 10 de outubro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA

Vereador

		2017-10-10T10:38:55-0300
	Vereador Sérgio Siqueira